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گروه سیاســت: حجت الاسلام محســنی اژه ای صبح 
روز گذشــته در جلسه شورای عالی قوه قضائیه گفت: 
«مســئله بورس از سوی ســازمان بازرسی کل کشور و 
دادســتان کل کشور در گذشته دنبال شده است، اما به 

نظر من کفایت نمی کند و عقیده دارم...

گروه دیپلماســی: حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امور 
خارجــه می گوید: آنچــه هیئت ایرانــی به عنوان متن 
مکتــوب به طرف هــای مقابــل ارائــه داده،  کاملا در 
چارچوب برجام اســت و هیچ چیزی فراتر از آنچه در 

برجام مورد توافق قرار گرفته...

متن مکتوب ایران
 در چارچوب برجام است

از دیدار با دانشجویان
 تا دستور  بررسی وضعیت بورس

روز  پرمشغله  رئیس دستگاه  قضا  امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه:

 مصالحه، کم هزینه ترین گزینه

۱- بایــد به تیــم مذاکره کننده 
هسته ای حق داد که اولویت «لغو 
تحریم  های ظالمانه» را در دستور 
کار دور جدید مذاکــرات وین قرار 
داده و بر آن پافشاری می کنند. این 

رویکــرد نمایانگر اهمیت لغو تحریم ها برای کشــتی 
به گل نشســته اقتصاد کشــور و برون رفت از شرایط 
کنونی است. در غیر این صورت چه نیازی به گسیل یک 
هیئت ۴۰ نفره با عِده و عُده همه بخش های سیاسی، 
اقتصادی و بانکی به وین بود. نشســتن طولانی مدت 
پشت میز مذاکره، ســاعت ها بحث و جدل که ما چه 
می خواهیم و شــما چــه باید بدهید. مــا کار خود را 
می کردیــم و آنها نیز تحریم هــا را افزایش می دادند. 
تکرار داســتان بچرخ تا بچرخیــم دوره ۸۴ تا ۹۲. به 
وین رفتیم، آن هم با تیمی پر و پیمان که تعجب حتی 
دوســتان ما را نیز برانگیخت. انتظار اولیه این بود که 
باقری کنی با این لشکر برای شکستن بن بست مذاکرات 
شــش دور قبل رفته و حتما با دســت پــر باز خواهد 
گشت. در آن طرف هم که آمریکا صحنه گردان اصلی 
است، به صراحت آمادگی خود را برای توافق از طریق 
«بازگشــت متقابل و هم زمان هــر دو طرف به توافق 
۲۰۱۵» اعــلام کرده بود. باقری در مصاحبه با الجزیره 
گفته اســت: «هر دو طرف درمورد مبانی مذاکرات که 
همان مفاد توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ است، توافق 

کردند».
۲- مذاکره کننــدگان دوره قبل یا دوره کنونی یا هر 
زمانی دیگر «نمایندگان کشــور» هستند. خط مشی و 
محورهــای اصلی از طریق تصمیم گیری در شــورای 
عالی امنیت ملی در اختیار آنها گذاشــته می شــود. 
خبر موثق دارم که در جلسه ای مقامات عالی مراتب 
رضایت از «سیدعباس عراقچی» در شش دور مذاکره 
قبلی را اعلام کرده اند. رضایت نه تعریف و تمجید از 
شــخص بلکه تأیید مفاد مذاکرات و توافقات حاصل 
از آن بر اســاس دستورالعمل های حاکمیتی است. به 
گفته مقامات وقت کشــور مذاکرات به مراحل پایانی 
رســیده و آمریکا با لغو بیش از ۹۴ درصد تحریم های 
ناشــی از مسئله هسته ای موافقت کرده بود. روحانی 
در شــب پایان ریاســت جمهوری خود در رسانه ملی 
اعــلام کرد اگر اجازه داده شــود، عراقچــی می تواند 
توافــق را امضا کند؛ اما باقری کنی در همان مصاحبه 
با الجزیره درباره دو بسته پیشنهادی ایران به ۱+۴ گفته 
است: «آنچه ما ارائه کردیم، کژکارکردها و اشتباهاتی 
اســت که در متن پیش نویس ها بود. ما مقداری جرح 
و تعدیل انجام دادیم». این روایت طرف ایران اســت؛ 
ولی روایت دیپلمات هایی که در آن طرف میز نشسته 
بودند، متفاوت است. آنها مدعی هستند «ایران تقریبا 
تمام توافق های دشــواری را کــه در ماه ها مذاکرات 
ســخت به دســت آمده، زیر پا گذاشــته و خواســتار 

تغییرات اساسی در متن هستند».
۳- در آســتانه آغاز مذاکرات در همین ســتون 
نوشــتم «هدف گــذاری» در مقطــع قبــل از آغــاز 
مذاکرات برای هر دو طرف ایران و آمریکا از اهمیت 
فوق العاده ای برخوردار اســت. ضروری است که با 
رویکرد «معطوف به هدف» که بر اســاس سیاست 
اعلامی کشــور احیــای برجــام، لغــو تحریم ها و 
برون رفت از شــرایط نامطلوبی اســت که کشــور و 
ملت گرفتار آن اســت، پیش  برویم. در زیاده خواهی 
آمریکا هــم هیچ کــس تردیدی ندارد. کشــورهای 
دیگر هم اگر شــرایط اجازه دهد و فرصت یابند، به 
همان اندازه زیاده خواه هستند. رفتار روسیه در قبال 
اوستیای جنوبی، کریمه و به تازگی در مناقشه قره باغ 
و... مگر غیر از زیاده خواهی اســت؟ از ترکیه و دیگر 
نمونه ها عبور می کنم. سیاست دنیای ممکنات است 
و حتمیت و قطعیــت در آن جایگاهی ندارد. حرف 

آخر در میدان سیاست را «قدرت» می زند. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 توافق هسته اي و تفکر «لیبرالیستي»!

باوجود اظهارات سخنگوی وزارت 
خارجــه مبنــی بر اینکــه «چیزی 
به نام طــرح گام به گام یــا توافق 
موقت مطرح نیســت»، اما به نظر 
می رسد با توجه به فضای فعلی و 
ظرفیت های موجود در دو طرف اصلی منازعه یعنی 
ایران و آمریــکا محتمل ترین توافق در مــورد برنامه 
هسته ای کشورمان «توافق موقت» است. توافقی که 
در آن بخش هایــی از دارایی های ایــران آزاد و امکان 
فروش بیشــتر نفت و لغــو تعــدادی از تحریم های 
بانکــی و بیمــه ای و... فراهم می شــود و در ازای آن 
ایران نیز از بخش هایی از برنامه های هســته ای خود 
عجالتــا صرف نظر می کند. البتــه به هیچ وجه تحقق 
این پیش بینی نمی تواند مایه خرسندی طرفین شود و 
وضعیت باثباتی را به ارمغان آورد. اما در طرف ایران 
می تواند تا حدی بحــران اقتصادی را تخفیف دهد و 
گشایش های اقتصادی را در سطحی حداقلی رقم زند 
و امکان و مقدمه ای برای خروج از وضعیت بحرانی 
فعلی اقتصادی باشد. این امر نیز اما مشروط به برنامه 
اقتصادی دولت برای این دوره اســت. در واقع بیش و 
پیش از هرگونه توافق و سازشــی در برنامه هسته ای، 
آنچه اهمیت دوچندان دارد، راهبردهایی اســت که 
دولت مســتقر و در رأس آنها سازمان برنامه و بودجه 
به عنوان مغز و مرکز برنامه ریزی کشور، در فرصت های 
ایجادشــده و شــاید تنفس های موقت بــرای بهبود 
وضعیت اقتصادی در پیــش می گیرند. اینکه فارغ از 
شــعار و حرف، سیاست گذار در عمل و واقعیت کدام 
مدل و الگوی توســعه ای آزمون شــده در کشورمان 
یا در کشــورهای موفق توســعه یافته را سرلوحه کار 
خود قرار می دهد. آقای میرکاظمی، رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه در ســخنان اخیر خــود ضمن آنکه از 
وضعیــت ناگوار اقتصادی کشــور پــرده برمی دارد و 
عنوان می کند «با رشد هشت درصد در شش سال به 
وضعیت سال ۹۰ برمی گردیم»، از سوی دیگر به تفکر 
به قول ایشــان «لیبرالی» حملــه می کند و وضعیت 
فعلی اقتصادی را نتیجه و دستاورد این تفکر می داند: 
«تفکر لیبرال هشــت ســال هزینه های ســنگینی به 
کشور تحمیل کرد ... شالوده این تفکر وابستگی است: 
این همان روحیه ای اســت که در چند ســال گذشته 
هزینه   های سنگینی بر کشــور تحمیل کرد و امروز ما 
وارث ایــن ناکارآمدی شــده   ایم... هشت ســال فعال 
اقتصادی با این خطای محاسباتی، دست روی دست 
گذاشــت و با این تفکر وابســته به غرب، سرمایه   های 
اجتماعــی و فرهنگی تحت الشــعاع قــرار گرفت و 

هزاران هزار میلیارد بدهی برجای ماند...

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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صفحه ۶

با یادداشت هایی از علی نصیریان و احمد طالبی نژاد
تولد او یک اتفاق مبارک است

  گلایه دولت از مجلس اصولگرامعاون پارلمانی رئیسی از نمایندگان خواست به وزرا فرصت دهند
 صفحه ۳

پاسخ انصاری 
به شورای نگهبان 
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تیترها
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پایان خدمت
 ناتمام

جدال  بر سر خط قرمزها

طرح طارمی برای 
عبور از علی دایی

یادداشت

پیامدهاى نابرابرى هاى اجتماعى

نابرابری اجتماعی (فاصله طبقاتی) از مفاهیم 
پیچیده ای اســت که بــا ســاختارهای اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، آموزشی، بهداشتی، 
درمانی و... موجود در یــک جامعه، درهم تنیده 
شــده و برای تحلیلگران اجتماعی و تحلیلگران 
ســایر حوزه ها به پدیده ای دشوار بدل شده است. 
در تعریفی ساده می توان گفت نابرابری به فقدان 
دسترسی افراد یک جامعه انسانی به موقعیت ها 
و فرصت های برابر اقتصادی، سیاســی و... اطلاق 
می شــود. در واقع نابرابــری اجتماعــی یکی از 
معضــلات پیچیده و چندبعدی اســت که نتیجه 
آن فقــر، نابرابری اقتصادی و شــکاف طبقاتی در 
جوامع انســانی اســت. تفاوت های اجتماعی از 
جمله تفاوت در ســبک زندگی، میــزان درآمد و 
حقــوق، پــاداش و امتیاز افــراد درصورتی که در 
جامعه نهادینه شود، سبب بروز نابرابری می شود. 
نابرابری در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی 
و... مانع دسترســی عادلانــه و برابر افراد جامعه 
به منابع و فرصت های موجود می شود. دسترسی 
نابرابــر بــه امکانات ضــروری چون اســتخدام، 
امکانات آموزشی، بهداشتی، درمانی و... از جمله 
عوامــل نامطلوب نابرابری اســت. در شــرایطی 
که رفــاه اجتماعــی و اقتصادی حــق طبیعی و 
شهروندی افراد محسوب می شود؛ نابرابری سبب 
طردشدن افراد از اجتماع می شود. این طردشدگی 
از لحاظ روحــی و روانی آســیب های فراوانی بر 
اقشــار درگیر وارد می کند و عوارض ناخوشایندی 
مانند خشم و نارضایتی و افسردگی را در پی دارد. 
نابرابــری جامعه را لایه لایه کرده و شــکاف های 
عمیقی را بین ایــن لایه ها ایجاد می کند. نابرابری 
اجتماعی حتــی منجر به این می شــود که مردم 
احساس تهیدســتی کرده و مانند فقرا رفتار کنند 
(در این ارتباط احساس فقیربودن عمیق تر از خود 

فقر اســت و اینان در تصمیم گیری های سیاســی، 
اقتصــادی و اجتماعی خــود؛ انتخاب هایی مانند 
فقــرا دارنــد و این امــر از جمله تأثیــرات روانی 
نابرابری اجتماعی اســت). اما اگر پرســیده شود 
علل ایجاد نابرابری چیســت؟ برخی از محققان، 
تفاوت هــای فردی را از جمله توانایی های ذاتی و 
سخت کوشــی از دلایل اصلی نابرابری می دانند؛ 
امــا برخی دیگــر تفاوت هایی را کــه جامعه بین 
افراد قائل می شود، دلیل اصلی نابرابری معرفی 
می کننــد. به ایــن  ترتیب می تــوان گفت که یکی 
از مفاهیم اساســی در علــوم اجتماعی، مفهوم 
نابرابری اجتماعی یا فاصله طبقاتی است که یک 
مفهــوم پیچیده در تحلیــل پدیده های اجتماعی 
است و گاهی از آن به عنوان عامل اصلی بسیاری 
از آســیب های اجتماعــی نام برده می شــود. در 
واقع یک نظام اجتماعی برای اینکه از انســجام، 
همبستگی اجتماعی و تعادل برخوردار باشد، باید 
از حداقلــی از برابری اجتماعی برخوردار باشــد 
و بالعکــس؛ یعنی وقتی نابرابــری اجتماعی در 
یک نظام اجتماعی افزایش می یابد، از انســجام، 
همبســتگی و تعادل اجتماعی کاسته می شود و 
آسیب های اجتماعی بســیاری شکل می گیرد. در 
این نوشــتار سعی می شود به رابطه نابرابری های 
اجتماعی با بعضی از مهم ترین مفاهیم اجتماعی 
آســیب زا پرداخته شود تا این موضوع مورد توجه 
برنامه ریزان اجتماعی، مدیران جامعه و مسئولان 
اجتماعی قرار گیرد و در اداره جامعه به کار گرفته 
شــود. هنگامی  که از نابرابری اجتماعی صحبت 
می کنیــم، منظورمان یک مفهــوم کلی اجتماعی 
اســت که نابرابری اقتصــادی مهم ترین رکن این 
مفهوم است. به این  ترتیب می توان گفت نابرابری 
اجتماعــی دارای ارکان مهمــی ماننــد نابرابری 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، آموزشی، بهداشتی، 
قومی و... اســت. اولین نکته قابل توجه این است 
که به طورکلــی بین میزان نابرابــری اجتماعی و 
میزان انســجام اجتماعی رابطه معکوس وجود 
دارد؛ یعنــی به میزانــی که نابرابــری اجتماعی 

افزایش می یابد...

یادداشت

پیش بینى افزایش فساد در سال 1401

 بر اساس بند (پ) ماده (۲۸) قانون برنامه ششم 
توسعه کشور، دولت موظف به تعیین حقوق کارکنان 
متناســب با نرخ تورم سالانه اســت. حفظ سرمایه 
انسانی مســتلزم حفظ قدرت خرید کارکنان دولت و 
پرداخت حقوق متناسب با افزایش هزینه های زندگی 
آنان است. علاوه بر صراحت این قانون، متناسب سازی 
حقوق با تــورم از مهم ترین وعده های رئیس جمهور 
محترم در روزهای ابتدایی تشــکیل دولت سیزدهم 
بوده اســت. پس اگر ما پایبنــد به قانون و متعهد به 
تحقــق وعده رئیس جمهور باشــیم، آن وقت به این 
شــکل تصمیم نخواهیم گرفت که در شرایط «تورم 
بالای ۵۰درصدی ســال ۱۴۰۱» فقط ۱۰ درصد حقوق 
کارمنــدان دولت را افزایش دهیــم. معنی و مفهوم 
این افزایش حقوق ۱۰درصــدی کارمندان دولت آن 
خواهد بود که ۴۰ درصد قدرت خرید بیش از هشت 
میلیــون حقوق بگیر دولت (شــاغل و بازنشســته) 
کاهش می یابد و ســفره های آنان بــه همین اندازه 
کوچک و کوچک تر شــود. این دم دســتی ترین توجیه 
ممکــن برای اجرانکردن این قانون برنامه اســت که 
برخی می گویند اگر پرداخــت حقوق کارکنان خارج 
از توان مالی دولت باشــد، آن گاه دولت ناچار خواهد 
شــد برای تأمین آن از بانک مرکزی استقراض کند و 
این اســتقراض هم تورم می آفریند و باعث می شود 

که نه تنهــا هدف اصلی دولت که حفظ قدرت خرید 
کارکنان است محقق نشــود، بلکه بی ثباتی اقتصاد، 
توزیع نامتوازن درآمد در کشــور و فشــار مضاعف به 
سطح زندگی افراد فرودست (به جز کارمندان دولت) 
را نیز به دنبال خواهد داشــت. خب کسی نیست به 
این دوســتان ســازمان مدیریت و برنامه ریزی بگوید 
به جای پیداکردن راه حل، چرا صورت مســئله را پاک 
می کنید؟! خب استقراض نکنید. منابع مالی دیگری 
را جایگزیــن کنید. اگر قرار بود بــه همان روش های 
قبل کســر بودجه تأمین شــود، چه نیازی به حضور 
شما در ســازمان مدیریت و برنامه ریزی بود؟ مضافا 
به اینکــه اگر قدرت خریــد جامعــه حقوق بگیران 
(شــاغل و بازنشســته) و کارگران که با خانواده های 
آنهــا بیش از ۶۰ درصد جامعه را تشــکیل می دهند 
کاهش یابــد، آن وقت تصور نمی کنید که این کاهش 
«مصــرف کل» که در پــی کاهش تقاضــا به وجود 
می آیــد، رکود عمیق و فراگیری را در کشــور موجب 
می شــود؟! بازخوانی فرمایشات مقام معظم رهبری 
در این زمینه قابل توجه است که می فرمایند مسئولان 
کشــور -چه در قوه مجریه، چه در قوه قضائیه و چه 
در قوه مقننــه- باید با فقر، فســاد و تبعیض در این 
مملکت مبارزه کنند. اگر بخواهند وضع امنیت کشور 
را، وضع معیشــت مردم را، وضع عزت بین المللی را 
تأمین کنند، راهش مبارزه با همین هاست. حالا نباید 
با یک تصمیم عجولانــه، قدرت خرید خیل عظیمی 
از جمعیت کشــور را ۴۰ درصــد کاهش داد و فقر را 
در بیــن آنها توزیع کرد و فاصله معیشــت آنها را با 

مدیران شان بیش از پیش عمیق تر کرد.

 مهدى قدیمى*
 مجید سجادى پناه 
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